
 

      COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 
Provincia di Piacenza 

     Via Roma, 121 - 29010 Gragnano Trebbiense (PC) - Partita IVA: 00230280331   

Telefono: 0523/787141 - Fax: 0523/788354 
E mail: segreteria@comune.gragnanotrebbiense.pc.it 

 
 

                             
                                   N. 101 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
                         
  
OGGETTO: Linee di indirizzo in merito all'erogazione dei contributi di cui alla DGR 1706/2023 e DGR 
1999/2023 per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai Servizi Educativi per la 
prima infanzia 0-3 anni per l'a.e. 2023/2024 PR FSE + 2021/2027 Priorità 3 - Inclusione Sociale - CUP 
C44D23001300008 
 
L’anno  duemilaventitre addì  due del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a 
seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 

1. Calza Patrizia SINDACO Assente 

2. CAVIATI MARCO VICE SINDACO Presente 

3. FRATTOLA ALBERTO ASSESSORE Presente 

4. SCHIAVI CRISTIANO ASSESSORE Presente 

5. TIRELLI ALESSANDRA ASSESSORE Presente 

Presenti    4 Assenti    1  
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE  Elena Mezzadri. 
Accertata la validità dell’adunanza,  MARCO CAVIATI nella sua qualità di VICE SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a deliberare in merito alla proposta sopra 
indicata. 
  



 
Vista la DGR 1706/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE DI UNA MISURA PER FAVORIRE 
L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA FSE+ - PRIORITÀ INCLUSIONE SOCIALE” che 
prevede la promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie 
da parte dei Comuni che preveda l’abbattimento delle rette, per i nuclei con ISEE pari o 
inferire a 26.000 euro, in continuità con la misura “Al Nido con la Regione”; 
 
Dato atto che l’entità del contributo regionale a valere sul Programma FSE – Priorità 
Inclusione Sociale a favore del Comune di Gragnano Trebbiense ammonta ad euro 
21.384,00; 
 
Ritenuto di aderire alla misura sopra citata poiché rappresenta un aiuto concreto alle 
famiglie che usufruiscono dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia, sostenendone 
l’accessibilità e promuovendo sistemi di accesso equi ed inclusivi, in particolare per le 
famiglie con ISEE pari o inferiore a 26.000,00 euro, in continuità con la misura “Al Nido 
con la Regione” a cui il Comune di Gragnano T. ha sempre aderito, fin dalla prima 
approvazione sperimentale da parte della Regione; 
 
Richiamate: 

 La Legge 107/2015 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 Il D.Lgs. 65/2017 “Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla 
nascita fino ai sei anni”; 

 
Richiamata la normativa regionale in materia di Servizi Educativi per la Prima Infanzia: 
L.R. 19/2016 “Servizi Educativi per la Prima Infanzia: abrogazione della L.R. 1/2000” e 
Direttiva 1564/2017 che regolamentano la realizzazione ed il funzionamento dei Servizi 
Educativi per la Prima Infanzia, nonché la DGR 476 del 28/03/2022 ad oggetto: 
“Programmazione degli interventi per l'ampliamento, il consolidamento e la qualificazione 
del sistema integrato dei servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni e per 
lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni. 
Indirizzi per il triennio 2022-2023-2024”; 
 
Dato atto che i due Servizi Educativi privati presenti sul territorio comunale, “La Casa 
delle Rane” Acquelaria e “Micronido San Giovanni Battista di Casaliggio” sono in possesso 
di autorizzazione al funzionamento e di accreditamento ai sensi della normativa sopra 
citata e sono convenzionati con il Comune ai sensi della Deliberazione C.C. n. 15/2022; 

 
Richiamato il “Regolamento per l’accesso ai Servizi Educativi per la Prima Infanzia 3-36 
mesi” approvato con Deliberazione C.C. n. 32/2017 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che la misura regionale di cui alla DGR 1706/2023 a.e. 2023/2024 costituisce 
un ulteriore contributo volto all’abbattimento dei costi delle rette, che si aggiunge 
all’integrazione comunale per i posti riservati in base al Regolamento Comunale e alle 
vigenti Convenzioni; 
 
Considerato che al fine del riparto del contributo regionale di cui alla DGR 1706/2023, si 
prevede, in linea con quanto disposto per gli anni educativi precedenti, l’adozione di un 
impianto tariffario in base a scaglioni di ISEE, secondo un criterio di progressività, sulla 



base di criteri di equità e di tutela delle fasce sociali meno abbienti, prevedendo che tutti i 
bambini il cui nucleo ISEE è inferiore ad euro 10.000,00, possano beneficiare, di una 
esenzione totale dal pagamento della retta, grazie ai contributi comunali e regionali, come 
da Allegato A) parte sostanziale ed integrante del presente Provvedimento; 

 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 ed il Regolamento di Contabilità; 
 
Visti: 
 il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizi alla Persona – Ufficio Servizi 

Sociali - in ordine alla regolarità tecnica della proposta sopra formulata ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità contabile della proposta sopra formulata ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

 Di aderire alla misura regionale di cui alla DGR 1706/2023 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DI UNA MISURA PER FAVORIRE L'ACCESSO E RIDURRE GLI 
ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I 
BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA 
FSE+ - PRIORITÀ INCLUSIONE SOCIALE” che prevede un sostegno economico alle 
famiglie con ISEE inferiore a 26.000 euro, con bambini frequentanti i Servizi Educativi 
0-3 anni convenzionati, volto ad abbattere il costo della retta di frequenza; 

 Di aver trasmesso a mezzo PEC, la richiesta di finanziamento alla Regione in data 
08/11/2023; 

 Di aver acquisito il seguente codice CUP del Progetto: C44D23001300008 e di averne 
dato comunicazione alla Regione a mezzo PEC; 

 Di dare atto che le risorse regionali – programma FSE Priorità Inclusione Sociale - 
assegnate al Comune di Gragnano T. sono pari ad euro 21.384,00 per l’a.e. 2023/2024 
– mensilità da settembre 2023 a giugno 2024; 

 di prevedere, al fine del riparto del contributo regionale di cui alla DGR 1706/2023, in 
linea con quanto disposto per gli anni educativi precedenti, l’adozione di un impianto 
tariffario in base a scaglioni di ISEE, secondo un criterio di progressività, sulla base di 
criteri di equità e di tutela delle fasce sociali meno abbienti, prevedendo che tutti i 
bambini il cui nucleo ISEE è inferiore ad euro 10.000,00, possano beneficiare, di una 
esenzione totale dal pagamento della retta, grazie ai contributi comunali e regionali, 
come da Allegato A) parte sostanziale ed integrante del presente Provvedimento; 

 Di prevedere l’erogazione del contributo di cui alla DGR 1706/2023 direttamente ai 
Gestori privati convenzionati, affinché lo detraggano dalla retta a carico della famiglia, 
al fine di agevolare le famiglie; 

 Di demandare al Responsabile Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione del presente Provvedimento; 

 Di diffondere alla cittadinanza le informazioni circa la misura sopra citata, anche 
attraverso il sito istituzionale, utilizzando i loghi messi a disposizione dalla Regione; 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, al fine di ammettere al beneficio le 
famiglie destinatarie del contributo;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del T.U. n. 267/2000 
 
 
 

 
 
  



 
 
 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 
Provincia di Piacenza 

Via Roma, 121  -  29010 Gragnano Trebbiense (PC)  -  Partita IVA: 00230280331 
Telefono: 0523 788444  -  Fax: 0523 788354 - E-mail: segreteria@comune,gragnanotrebbiense.pc.it 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Lì, 02-12-2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to digitalmente  Elena Torretta 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di 
competenza 
 
 
Lì, 01-12-2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to digitalmente  Luisa Zioni 

 
 
  

mailto:segreteria@comune,gragnanotrebbiense.pc.it


 
 
Approvato e sottoscritto digitalmente: 
       

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MARCO CAVIATI F.to  Elena Mezzadri 

 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Gragnano Trebbiense, 06-12-2023    
La su estesa deliberazione ai sensi dell’art. 32, co. 1 Legge n. 69/2009 viene oggi pubblicata sul sito web del 
comune (www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it) area Albo Pretorio (dell’art. 134 del DL.gs n. 267/00) per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
         Il SEGRETARIO COMUNALE  
       F.TO digitalmente  Elena Mezzadri 
            
 
 
 
Per copia analogica conforme all’originale informatico.            
Gragnano Trebbiense,                                       

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Elena Mezzadri  

__________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.L gs.  18/08/2000, n.267) 
 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 
 
diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, T.U. 18/08/2000 n. 267 
è divenuta immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4° T.U. del 18/08/2000 n. 267 
 
         Il SEGRETARIO COMUNALE 
Gragnano Trebbiense,  02-12-2023       F.TO digitalmente  Elena Mezzadri 
             
            
 
 
 

 

http://www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it/

